

Số: 24 /KH-BVĐK

Phong Thổ, ngày 29 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện Đa khoa Phong Thổ

Căn cứ Luật khám bệnh chữa bệnh số 15/2023/QH15;

Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế về Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Quyết định số 3244/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu V/v về việc tổ chức lại Trung tâm Y tế Phong Thổ thuộc Sở Y tế tỉnh Lai Châu;

Bệnh viện Đa khoa Phong Thổ xây dựng kế hoạch hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữa bệnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức hướng dẫn về nội dung, cách thức tổ chức, quy trình thực hành khám bệnh, chữa bệnh để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đối với bác sỹ, y sỹ, điều dưỡng, kỹ thuật viên, nữ hộ sinh.

2. Yêu cầu

Người thực hành được thực hiện các kỹ thuật về chuyên môn trong khám bệnh, chữa bệnh trực tiếp trên người bệnh, thực hành việc kê đơn thuốc, chăm sóc người bệnh dưới sự giám sát của người hướng dẫn thực hành.

Người thực hành phải tuyệt đối tuân thủ theo hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành và phải đảm bảo hoàn thành đầy đủ các nội dung thực hành và đủ thời gian thực hành tại bệnh viện đối với chức danh bác sỹ là 12 tháng; đối với chức danh y sỹ 9 tháng; đối với chức danh điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y là 6 tháng; đối với chức danh dinh dưỡng lâm sàng là 6 tháng; đối với chức danh cấp cứu ngoại viện là 06 tháng. Trường hợp phải dừng thực hành vì lý do thai sản, tai nạn hoặc vì các lý do bất khả kháng khác thì thời gian thực hành được cộng dồn nhưng ngắt quãng không quá 12 tháng.

Phân công người hướng dẫn thực hành phải đảm bảo phù hợp về chuyên môn, năng lực của người hướng dẫn thực hành.

II. NỘI DUNG THỰC HÀNH

1. Thời gian thực hành

TT	Chức danh CM	Nội dung thực hành	Khoa thực hành	Thời gian thực hành	Ghi chú
I	BÁC SỸ			12 tháng	
	Bác sỹ y khoa	Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Hồi sức cấp cứu	Khoa cấp cứu- gây mê-phẫu thuật	03 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Nội khoa	Khoa Nội	01 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Ngoại khoa	Khoa Ngoại	01 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Sản phụ khoa	Khoa Phụ sản	01 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Nhi khoa	Khoa Nhi	02 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Truyền nhiễm	Khoa truyền nhiễm	01 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Y học cổ truyền – Phục hồi chức năng	Khoa YHCT	01 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Mắt, Tai, Mũi Họng	Khoa Liên chuyên khoa	01 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh	Khoa Khám bệnh	01 tháng	
			Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Hồi sức cấp cứu	Khoa cấp cứu- gây mê-phẫu thuật	03 tháng

TT	Chức danh CM	Nội dung thực hành	Khoa thực hành	Thời gian thực hành	Ghi chú
	Bác sỹ Y học cổ truyền	Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Y học cổ truyền-Phục hồi chức năng	Khoa YHCT	04 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Nội khoa	Khoa Nội	02 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Ngoại khoa	Khoa Ngoại	01 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Nhi	Khoa Nhi	01 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Mắt, Tai, Mũi Họng	Khoa Liên chuyên khoa	01 tháng	
	Bác sĩ răng hàm mặt	Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Hồi sức cấp cứu	Khoa cấp cứu- gây mê-phẫu thuật	03 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Mắt, Tai, Mũi Họng	Khoa Liên chuyên khoa	03 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Nội khoa	Khoa Nội	01 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Nhi khoa	Khoa Nhi	02 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về ngoại khoa	Khoa ngoại	01 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh	Khoa Khám bệnh	02 tháng	
	Bác sĩ Y học dự phòng	Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Hồi sức cấp cứu	Khoa cấp cứu- gây mê-phẫu thuật	03 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về	Khoa truyền	03 tháng	

TT	Chức danh CM	Nội dung thực hành	Khoa thực hành	Thời gian thực hành	Ghi chú
		Truyền nhiễm	nhiễm		
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Nội khoa	Khoa Nội	01 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Nhi khoa	Khoa Nhi	02 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Mắt, Tai, Mũi Họng	Khoa Liên chuyên khoa	01 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh	Khoa Khám bệnh	02 tháng	
	Bác sĩ chuyên khoa	Văn bằng chuyên khoa	Tại khoa chuyên khoa tương ứng với chuyên khoa đã được đào tạo	18 tháng	Đối với các trường hợp quy định tại khoản 4,5 Điều 10, Nghị định số 96/2023/NĐ-CP
		Chứng chỉ đào tạo chuyên khoa cơ bản	Tại khoa chuyên khoa tương ứng với chuyên khoa đã được đào tạo ghi trên chứng chỉ	Số tháng thực hành tùy từng trường hợp	Số tháng thực hành được tính bằng: 18 tháng - số tháng đã học chứng chỉ đào tạo chuyên khoa cơ bản (xác định theo thời điểm bắt đầu đào tạo chuyên khoa cơ bản)
II	Y SỸ			09 tháng	
	Y sĩ đa khoa	Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Hồi sức cấp cứu	Khoa cấp cứu- gây mê-phẫu thuật	03 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Nội khoa	Khoa Nội	01 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về	Khoa Ngoại	01 tháng	

TT	Chức danh CM	Nội dung thực hành	Khoa thực hành	Thời gian thực hành	Ghi chú
		Ngoại khoa			
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Sản phụ khoa	Khoa Phụ Sản	01 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Nhi khoa	Khoa Nhi	01 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Truyền nhiễm	Khoa Truyền nhiễm	01 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về YHCT- PHCN	Khoa YHCT và PHCN	02 tuần	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Mắt, TMH, RHM	Khoa Liên chuyên khoa	02 tuần	
	Y sỹ Y học cổ truyền	Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Hồi sức cấp cứu	Khoa cấp cứu- gây mê- phẫu thuật	<i>03 tháng</i>	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về YHCT- PHCN	Khoa YHCT và PHCN	02 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Ngoại khoa	Khoa Ngoại	02 tuần	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Sản phụ khoa	Khoa Phụ Sản	02 tuần	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Nhi khoa	Khoa Nhi	02 tuần	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Truyền nhiễm	Khoa Truyền nhiễm	02 tuần	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về YHCT- PHCN	Khoa YHCT	02 tuần	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Mắt, TMH, RHM	Khoa Liên chuyên khoa	02 tuần	

TT	Chức danh CM	Nội dung thực hành	Khoa thực hành	Thời gian thực hành	Ghi chú
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Nội khoa	Khoa Nội	01 tháng	
III	ĐIỀU DƯỠNG			06 tháng	
	Điều dưỡng	Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Hồi sức cấp cứu	Khoa cấp cứu- gây mê- phẫu thuật	01 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về điều dưỡng	Khoa Nội	01 tháng	
			Khoa ngoại	01 tháng	
			Khoa Nhi	01 tháng	
			Khoa YHCT	02 tuần	
			Khoa Phụ Sản	01 tháng	
Khoa LCK	02 tuần				
IV	HỘ SINH			06 tháng	
	Hộ sinh	Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Hồi sức cấp cứu	Khoa cấp cứu- gây mê- phẫu thuật	01 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Sản phụ khoa	Khoa Phụ Sản	04 tháng	
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Nhi khoa	Khoa Nhi	01 tháng	
V	KỸ THUẬT Y			06 tháng	
	Kỹ thuật y Hình ảnh y học	Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Hồi sức cấp cứu	Khoa cấp cứu- gây mê- phẫu thuật	01 tháng	
		Thực hành chuyên môn về hình ảnh y học	Khoa Cận lâm sàng	05 tháng	
	Kỹ thuật xét nghiệm y học	Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Hồi sức cấp cứu	Khoa Cấp cứu, gây mê, phẫu thuật	01 tháng	
		Thực hành chuyên môn về quy trình xét nghiệm	Khoa Cận lâm sàng	05 tháng	

TT	Chức danh CM	Nội dung thực hành	Khoa thực hành	Thời gian thực hành	Ghi chú
VI	KỸ THUẬT PHCN			06 tháng	
	Kỹ thuật phục hồi chức năng	Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Hồi sức cấp cứu	Khoa cấp cứu- gây mê- phẫu thuật	01 tháng	
		Thực hành chuyên môn về phụ hồi chức năng	Khoa YHCT	05 tháng	

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch tài chính, điều dưỡng

- Xây dựng Kế hoạch hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh với các chức danh. Đồng thời đăng tải công khai trên Trang thông tin điện tử.

- Thực hiện báo cáo về hoạt động hướng dẫn thực hành của cơ sở hướng dẫn thực hành về Sở Y tế trước ngày 05/01 của năm kế tiếp.

- Tiếp nhận và ký Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh với người thực hành theo quy định tại Nghị định 96/2023/NĐ-CP.

- Phân công người hướng dẫn thực hành cho người thực hành được quy định tại Nghị định 96/2023/NĐ-CP.

- Căn cứ phiếu đánh giá, nhận xét quá trình thực hành, trình Ban giám đốc cấp giấy xác nhận hoàn thành quá trình thực hành cho người thực hành theo Mẫu tại Nghị định 96/2023/NĐ-CP.

- Thực hiện hạch toán, thu chi, thanh quyết toán theo chế độ quy định (nếu có).

2. Các khoa, phòng

- Trực tiếp tham gia hướng dẫn, giám sát người thực hành theo quy định.

- Tạo điều kiện cho người thực hành hoàn thành nhiệm vụ và tham gia đầy đủ các buổi thực hành.

3. Người hướng dẫn thực hành

- Tuân thủ sự phân công hướng dẫn thực hành của người đứng đầu cơ sở thực hành.

- Đảm bảo an toàn cho người bệnh trong quá trình hướng dẫn thực hành. Chịu trách nhiệm trong trường hợp người thực hành gây sai sót chuyên môn trong

quá trình thực hành, gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người bệnh do lỗi của người hướng dẫn thực hành.

- Người trực tiếp hướng dẫn thực hành đánh giá, nhận xét quá trình thực hành của người thực hành theo từng nội dung quy định. Đánh giá, nhận xét phải được thực hiện ngay sau khi người thực hành hoàn thành từng nội dung thực hành.

4. Người thực hành

-Tuân thủ nội quy, quy chế của cơ sở hướng dẫn thực hành.

-Tuân thủ quy định, quy chế chuyên môn của cơ sở thực hành và tuân theo sự hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành.

-Bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình thực hành, giữ bí mật thông tin của người bệnh, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong quá trình thực hành.

-Thực hiện các nghĩa vụ ghi trong Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh. Nộp đầy đủ chi phí thực hành khám bệnh, chữa bệnh theo thỏa thuận trong hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh với cơ sở hướng dẫn thực hành (nếu có).

- Người thực hành không được ký đơn thuốc, ký tên trong hồ sơ bệnh án điều trị. Không được tự ý thực hiện các thủ thuật, kỹ thuật khi chưa được người hướng dẫn thực hành cho phép.

Trên đây là Kế hoạch hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh của Bệnh viện Đa khoa Phong Thổ. Đề nghị các khoa, phòng và cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban GD BVĐK;
- Các khoa, phòng;
- Lưu VT, KHTC -ĐD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đông Xuân Linh